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次  第 
 

 
  第１４回 通常総会   13:30～14:45 ( ２階 ローズ ) 
 

  ◆ 会長挨拶             

 

  ◆ 議長並びに議事録署名人の選出    

１ 議長就任宣言            

２ 総会成立の報告           

３ 議事録署名人の選任         

 

  ◆ 議 案  

    第１号議案  令和６年度 事業報告 及び 収支決算報告＜案＞承認の件 

    第２号議案  理事・監事候補者の選任＜案＞承認の件 
 

    報告事項   令和７年度 事業計画 及び 収支予算報告の件 

 

  ◆ 来賓祝辞 

  ◆ 来賓紹介 

  ◆ 会活動功労者 / 全法連・東法連 感謝状 受彰者 披露 

  ◆ 祝電披露 

 

------------------------------------------------------------------------ 

 

 

  ◎ ２０２５年度 第２回 理事会   15:00～15:30（ ２階 ローズ ） 

 

 

 



目  次 
 

 

第１４回 通常総会 
 

 

● 議  案 

  第１号議案 令和６年度 事業報告 及び 収支決算報告＜案＞承認の件 １頁～１１頁 

 

  第２号議案  理事・監事候補者の選任＜案＞承認の件 １２頁 

 

 

 

〇 報告事項 

  令和７年度 事業計画 及び 収支予算報告の件 １３頁～１５頁 

 

 



 

第１号議案 

 

令和６年度 事業報告 及び 収支決算報告＜案＞ 

 

 

☆ 会員の異動に関する事項 

２０２４年４月 １日   会員数       ２，８３０社 （前年度 ２，８８２社） 

  新規加入       【増】              5７社 （前年度     ７２社） 

  転出および退会  【減】          ▲２５７社 （前年度  ▲１２４社） 

  増減                    ▲２００社 （前年度   ▲５２社） 

２０２５年３月３１日 会員数       ２，６３０社（前年度 ２，８３０社） 

＊ 転出（４７社）の内、他会への紹介数  ２８社（全・東法連 会員紹介制度） 

＊ 転入（１１社）の内、他会からの紹介数 １１社（全・東法連 会員紹介制度） 

＊ ２０２５年３月３１日時点  正会員数  ２，４４１社 ， 特別会員１８９社（名） 

＊ ２０２５年３月３１日時点  青年部会員数  ６６名 ， 女性部会員数５１名 

＊ ２０２５年３月３１日時点  源泉部会員数 ６１３社 

＊ ２０２５年３月３１日時点  調査部法人部会員数 ３０７社 

＊ ２０２５年３月３１日時点  中規模法人部会員数 ２４７社 

 

☆ 会費収入額 ６２，９７３，０００円 

 ２，８４３社(件) 

＊ 予算対比  ９９．２％   前年対比 ９７．２％ 

 

 

☆ 収支状況 

    ① 経常収益計     １０４，２０７千円  

＊ 予算対比 １０４．２％   前年対比 １０１．０％ 

    ② 経常費用計     １１０，７０５千円  

          ＊ 予算対比 １００．０％   前年対比 ９９．５％             

    ③ 当期経常増減額  ▲６，４９８千円 （前年度 ▲８，１１２千円） 
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☆ 事業報告 

１、公益目的事業 

２、その他の事業・法人会計（会議・管理費等） 
 
１、公益目的事業  

 
① 経常費用  ７５，７３０千円  
② 予算対比  ９４．９％    
③ 開催回数  １９９回 
④ 参加・視聴・配布等実績 ３９８，７４５名 （内一般 ３８３，０７４名） 
⑤ 一般参加率 ９６．１％ 
⑥ １人当たり経常費用 約１９０円 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（18 号事業）」 
① 経常費用 ６１，５４１千円  
② 予算対比 ９６．２％     
③ 開催回数 １９３回 
④ 参加・視聴・配布等実績 ３８３，６２１名 （内一般 ３７３，４８０名） 
 
〔税知識の普及を目的とする事業〕 

          ＊ 主な事業 [租税教室] 
                        [新設・決算法人説明会（税務研修会） ］ 
                    [東京国税局専門官による大手企業向け税務研修会] 
                    [芝税務署担当官による税務研修会]   
                    [国税ＯＢ税理士による税務研修会] 等 
          ＊ 開催回数 ６４回 

＊ 参加・視聴・配布等実績 １２，３４７名 （内一般 １１，２８０名） 
 
        〔納税意識の高揚を目的とする事業〕 
          ＊ 主な事業 [SNS（YouTube、Ｘ、Instagram）を活用した税務広報] 
                        ［スマホでの確定申告 広報動画の WEB 配信］ 
                        ［研修会等による税務広報] 
                        ［駅前等による税務広報] 

[広報誌・ホームページによる税務広報] 
                        [税に関する絵はがきコンクールにおける表彰式] 等 

      ＊ 開催回数 １２４回 
＊ 参加・視聴・配布等実績 ３７１，２４７名 （内一般 ３６２，２００名） 
 

〔税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業〕 
          ＊ 主な事業 [法人会全国大会（鹿児島大会）] [全国青年の集い（福井大会）] 
                    [全国女性フォーラム（広島大会）］ 
                    [税制改正要望に関するアンケート] 等 
          ＊ 開催回数 ５回 

＊ 参加実績 ２７名（内一般 ０名） 
 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
「地域企業の健全な発展・地域社会への貢献を目的とする事業（19 号事業）」 

① 経常費用 １４，１８９千円  
② 予算対比 ８９．６％  
③ 開催回数 ６回 参加実績 １５，１２４名（内一般 ９，５９４名） 
 
〔地域企業の健全な発展に資する事業〕 
  ＊  主な事業 ［港区産業振興課から令和６年度「中小企業向け各補助事業」案内のメルマガ配信］ 等 
  ＊  開催回数 １回 
  ＊  参加実績 ２，７５２名（内一般 ２，７５２名） 
 
〔地域社会への貢献を目的とする事業〕 
  ＊  主な事業 ［環境保全に関する普及推進（メルマガ配信・広報誌チラシ同封）］ 等 
  ＊  開催回数 ５回 
  ＊  視聴等実績 １２，３７２名（内一般 ６，８４２名） 
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〖 公益事業に関する 特記事項 〗 
 
 
 
◆  『 芝法人会 租税教育 特別企画 』 
「税」って何だっけ？を合言葉にした「小学生・中学生」「高校生以上の学生」「社会人」 
        それぞれに向けた租税教育の“メディアミックス”による展開に対する特定寄附金 収支報告  ◆ 

   特定寄附金収入 １，４８８千円〔 予算額１，５００千円 / 会員企業・地域企業・個人の 61 件からの寄附金〕 

           事業支出 １，４８８千円〔 東京諸島小学生渡航費、租税教育グッズ、印刷費等 〕 

           事業収支    ±０千円 
 
 
◆  『 芝法人会 税務広報 特別企画 』 
「税制改正」「税を考える週間」「確定申告」に関する税務情報の“メディアミックス”による展開 
                                                        に対する特定寄附金 収支報告  ◆ 

   特定寄附金収入   ８５６千円〔 予算額２，２４０千円 / 会員企業・地域企業・個人の 41 件からの寄附金〕 

           事業支出   ８５６千円〔 YouTube 等ＳＮＳ製作支援料 /  ＰＣ等の通信機器費、印刷費等 〕 

           事業収支    ±０千円 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------- 

 
２、その他の事業・法人会計（会議・管理費等） 
 

    ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業 
  ＊ 経営者大型総合保障制度の普及推進   
  ＊ Business Guard の普及促進 
  ＊ 法人会がん保険制度 / 法人会医療保険制度の普及推進 
  ＊ 法人会貸倒保障制度（取引信用保険）の普及推進 

 
 
     ② 収益事業 

＊ 健康診断による手数料収入 
＊ 広報誌等による広告収入 
＊ ２０２５年 新春年賀ホームページバナー広告収入 
＊ 関係民間団体等による事務手数料収入 
＊ コインパーキング・電動キックボード事業等による手数料収入 
＊ 貸会議室事業による手数料収入 

 
 

③ その他本会の目的を達成するために必要な事業（主な会議等） 
          ＊ 第 13 回通常総会   １回開催 
        ＊ 理事会            ６回開催 
        ＊ 監事会          １回開催 
        ＊ 業務執行理事会    ５回開催 
        ＊ 公益事業委員会    ４回開催 
        ＊ 共益事業委員会    ５回開催 
        ＊ 広報委員会        ２回開催 
        ＊ 組織委員会        担当副会長・担当理事他にて適宜開催 
          ＊ 組織・厚生合同会議 １回開催 
        ＊ 総務委員会        ６回開催 
        ＊ “役員候補者選考” 特別委員会   ３回開催 
          ＊ 源泉部会          担当副会長・担当理事他にて適宜開催 
          ＊ 調査部法人部会    担当副会長・担当理事他にて適宜開催 
          ＊ 中規模法人部会    担当副会長・担当理事他にて適宜開催 

＊ 青年部会幹事会    ３回開催 
＊ 女性部会幹事会    担当副会長・担当理事他にて適宜開催 
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--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 事業報告書 附属明細書 

＊  ２０２４年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」 

   第３４条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に 

   該当するものはない。 

 

年度予算 実績 年度予算 実績 年度予算 実績 年度予算 実績
　受取会費 25,400 25,189 0 0 38,100 37,784 63,500 62,973
　受取寄附金 3,740 3,298 0 0 0 0 3,740 3,298
　その他収益 22,665 25,085 8,600 10,149 1,495 2,702 32,760 37,936

経常収益計 51,805 53,572 8,600 10,149 39,595 40,486 100,000 104,207
　事業費 79,750 75,730 8,322 9,185 0 0 88,072 84,915
　管理費・会議費 0 0 0 0 22,628 25,790 22,628 25,790

経常費用計 79,750 75,730 8,322 9,185 22,628 25,790 110,700 110,705
当期経常増減額 ▲ 27,945 ▲ 22,158 278 964 16,967 14,696 ▲ 10,700 ▲ 6,498

公益目的事業会計 その他の事業会計 法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
2024.4.1～2025.3.31

72.0%
年度予算

68.4%
実績

公益目的事業比率
(単位：千円 / 端数処理あり）

 

科        目 当年度 前年度 増減
　１流動資産 24,968 13,271 11,697
　２固定資産 393,710 400,121 ▲ 6,411
　　①基本財産 186,229 186,229 0
　　②特定資産 56,145 54,410 1,735
　　③その他固定資産 151,336 159,482 ▲ 8,146

資 産 合 計 418,678 413,392 5,286
　１流動負債 21,533 11,241 10,292
　２固定負債合計 21,845 20,110 1,735

負 債 合 計 43,378 31,351 12,027
指定正味財産合計 0 0 0
一般正味財産合計 375,300 382,041 ▲ 6,741

負債及び正味財産合計 418,678 413,392 5,286

貸借対照表
2025.3.31

(単位：千円 / 端数処理あり）  
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科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 24,396,225 12,893,169 11,503,056
          未収金 115,555 57,700 57,855
          前払金 456,632 320,143 136,489
        流動資産合計 24,968,412 13,271,012 11,697,400
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          土地 149,728,740 149,728,740 0
          当座預金 33,450,000 33,450,000 0
          普通預金 3,050,000 3,050,000 0
        基本財産合計 186,228,740 186,228,740 0
    (2) 特定資産
          退職給与引当預金 21,845,243 20,109,995 1,735,248
          繰越準備預金 34,300,000 34,300,000 0
        特定資産合計 56,145,243 54,409,995 1,735,248
    (3) その他固定資産
          建物 148,904,635 155,291,994 ▲ 6,387,359
          構築物 510,620 601,194 ▲ 90,574
          什器備品 1,920,927 3,589,352 ▲ 1,668,425
        その他固定資産合計 151,336,182 159,482,540 ▲ 8,146,358
        固定資産合計 393,710,165 400,121,275 ▲ 6,411,110
        資産合計 418,678,577 413,392,287 5,286,290
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 9,554,266 9,297,423 256,843
          前受金 12,000 12,000 0
          前受会費（正会員） 9,051,000 0 9,051,000
          前受会費（特別会員） 828,000 0 828,000
          預り金 746,212 772,905 ▲ 26,693
          仮受金 848,490 867,015 ▲ 18,525
          未払法人税等 243,600 161,900 81,700
          未払消費税等 249,700 129,300 120,400
        流動負債合計 21,533,268 11,240,543 10,292,725
  ２．固定負債
          退職給付引当金 21,845,243 20,109,995 1,735,248
        固定負債合計 21,845,243 20,109,995 1,735,248
        負債合計 43,378,511 31,350,538 12,027,973
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        寄附金 0 0 0
        指定正味財産合計 0 0 0
        （うち基本財産への充当額） 0 0 0
        （うち特定資産への充当額） 0 0 0
  ２．一般正味財産 375,300,066 382,041,749 ▲ 6,741,683
        （うち基本財産への充当額） (186,228,740) (186,228,740) 0
        （うち特定資産への充当額） (34,300,000) (34,300,000) 0
        正味財産合計 375,300,066 382,041,749 ▲ 6,741,683
        負債及び正味財産合計 418,678,577 413,392,287 5,286,290

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

（単位:円）
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正味財産増減計算書-1
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        受取会費 62,973,000 64,757,500 ▲ 1,784,500

正会員受取会費 60,282,250 62,235,500 ▲ 1,953,250
特別会員受取会費 2,690,750 2,522,000 168,750

        事業収益 11,101,407 8,143,408 2,957,999
研修事業収益 1,225,000 912,000 313,000
福利厚生事業収益 3,473,865 1,919,067 1,554,798
広報事業収益 820,000 980,000 ▲ 160,000
施設運用事業収益 3,663,536 3,242,058 421,478
公益事業収益 1,919,006 1,090,283 828,723

        受取補助金等 24,186,081 23,785,442 400,639
受取全法連補助金 22,578,200 22,269,300 308,900
受取東法連補助金 1,607,881 1,516,142 91,739

        受取寄付金 3,298,000 3,602,000 ▲ 304,000
受取寄付金 3,298,000 3,602,000 ▲ 304,000

        雑収益 2,648,684 2,863,029 ▲ 214,345
受取利息 2,184 29 2,155
雑収益 2,646,500 2,863,000 ▲ 216,500

        経常収益計 104,207,172 103,151,379 1,055,793
    (2) 経常費用
        事業費 84,915,738 81,931,030 2,984,708

役員報酬 6,720,000 6,720,000 0
給料手当 23,036,876 22,625,456 411,420
退職給付費用 1,388,199 1,317,450 70,749
福利厚生費 5,367,283 5,319,061 48,222
旅費交通費 1,634,240 2,417,395 ▲ 783,155
通信運搬費 3,920,914 4,837,585 ▲ 916,671
減価償却費 6,572,616 6,902,620 ▲ 330,004
消耗什器備品費 470,735 889,566 ▲ 418,831
消耗品費 2,246,777 1,781,313 465,464
印刷製本費 1,989,648 1,991,684 ▲ 2,036
光熱水料費 682,466 653,770 28,696
保険料 1,077,055 1,104,863 ▲ 27,808
諸謝金 275,000 2,592,915 ▲ 2,317,915
租税公課 2,178,207 1,956,756 221,451
支払負担金 870,178 681,587 188,591
委託費 23,181,709 17,706,763 5,474,946
施設利用料 2,530,775 1,623,402 907,373
新聞図書費 0 57,024 ▲ 57,024
広告宣伝費 73,920 110,880 ▲ 36,960
支払手数料 541,240 353,908 187,332
渉外慶弔費 157,900 287,032 ▲ 129,132
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正味財産増減計算書-2
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 25,789,517 29,332,009 ▲ 3,542,492
役員報酬 2,880,000 2,880,000 0
給料手当 5,759,220 5,656,364 102,856
退職給付費用 347,049 329,363 17,686
福利厚生費 1,341,820 1,329,767 12,053
旅費交通費 1,631,109 2,750,886 ▲ 1,119,777
通信運搬費 1,391,765 1,607,302 ▲ 215,537
減価償却費 1,573,742 1,656,243 ▲ 82,501
消耗什器備品費 74,451 142,905 ▲ 68,454
消耗品費 148,093 351,726 ▲ 203,633
印刷製本費 414,788 168,573 246,215
光熱水料費 170,617 163,442 7,175
保険料 269,265 276,217 ▲ 6,952
諸謝金 0 579,200 ▲ 579,200
租税公課 449,943 408,044 41,899
支払負担金 366,300 527,000 ▲ 160,700
支払寄付金 0 60,000 ▲ 60,000
委託費 4,674,427 5,709,635 ▲ 1,035,208
施設利用料 1,020,020 2,122,169 ▲ 1,102,149
新聞図書費 0 14,256 ▲ 14,256
広告宣伝費 18,480 127,720 ▲ 109,240
支払手数料 507,129 805,490 ▲ 298,361
渉外慶弔費 2,751,299 1,665,707 1,085,592

        経常費用計 110,705,255 111,263,039 ▲ 557,784
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,498,083 ▲ 8,111,660 1,613,577
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 6,498,083 ▲ 8,111,660 1,613,577

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益 0 0 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 6,498,083 ▲ 8,111,660 1,613,577
法人税、住民税及び事業税 243,600 176,800 66,800
当期一般正味財産増減額 ▲ 6,741,683 ▲ 8,288,460 1,546,777
一般正味財産期首残高 382,041,749 390,330,209 ▲ 8,288,460
一般正味財産期末残高 375,300,066 382,041,749 ▲ 6,741,683

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 375,300,066 382,041,749 ▲ 6,741,683
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（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

  現金 手元保管 188,370

  預金 24,207,855

  当座預金 20,298,527

      みずほ銀行芝支店 1,364,582

      三菱UFJ銀行田町支店 9,915,983

      りそな銀行新橋支店 361,029

      三井住友銀行日比谷支店 4,774,832

      ゆうちょ銀行 3,071,254

      みずほ銀行芝支店(旧三田支店） 810,847

  普通預金 3,909,328

      みずほ銀行新橋支店 1,549,531

      三井住友信託銀行芝営業部 53,713

      さわやか信用金庫本店 1,138,499

      芝信用金庫本店 916,953

      大東京信用組合本店 202,146

      城南信用金庫新橋支店 48,486

  未収金 事業に係る未収金 115,555

  前払金 事業に係る前払金 456,632

   流動資産合計 24,968,412

(固定資産)

 基本財産 186,228,740

  土地 港区芝5-9-5　211.52㎡ 149,728,740

  預金 当座預金 33,450,000

    みずほ銀行芝支店 13,400,000

　三菱ＵＦＪ銀行田町支店 9,500,000

      りそな銀行新橋支店 3,500,000

    　三井住友銀行日比谷支店 6,500,000

      ゆうちょ銀行 550,000

  普通預金 3,050,000

      三井住友信託銀行芝営業部 750,000

      さわやか信用金庫本店 550,000

      芝信用金庫本店 450,000

      大東京信用組合本店 550,000

      城南信用金庫新橋支店 750,000

 特定資産 56,145,243

  退職給与引当預金 当座預金 21,845,243

      みずほ銀行芝支店 21,845,243

  繰越準備預金 34,300,000

    当座預金 34,300,000

  みずほ銀行芝支店 26,000,000

      みずほ銀行芝支店(旧三田支店） 4,000,000

      三菱UFJ銀行田町支店 300,000

      三井住友銀行日比谷支店 400,000

      ゆうちょ銀行 1,000,000

      みずほ銀行新橋支店 2,600,000

 その他固定資産 151,336,182

  建物 港区芝5-9-5　484.85㎡ 148,904,635

  構築物 港区芝5-9-5　駐車場関連 510,620

  什器備品 港区芝5-9-5　ﾊﾟｿｺﾝ他 1,920,927

   固定資産合計 393,710,165

     資産合計 418,678,577

(流動負債)

  未払金 事業に係る未払金 9,554,266

  前受金 事業に係る前受金 12,000

  前受会費（正会員） 会員に対するもの 9,051,000

  前受会費（特別会員） 会員に対するもの 828,000

  預り金 職員等 746,212

  仮受金 関係民間七団体 848,490

  未払法人税等 芝税務署 243,600

  未払消費税等 芝税務署 249,700

   流動負債合計 21,533,268

(固定負債)

  退職給付引当金 有給役員及び職員に対するもの 21,845,243

   固定負債合計 21,845,243

     負債合計 43,378,511

     正味財産 375,300,066

社保預り金、源泉税等

関係民間団体余剰金等

令和6年度法人税等

令和6年度消費税等

サーバー利用料他

会場費、通信費、印刷製本費等

令和7年度電柱使用料

令和7年度会費

令和7年度会費

令和 7年 3月31日現在

財産目録

共用財産(公益126.02㎡、その他・管理85.5㎡使用）

有給役員・職員の退職金の支給に備えるため

共用財産(公益349.18㎡、その他・管理135.67㎡使用）

収益事業の用に供している

共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用）

有給役員・職員の退職金の支給に備えるため

運用益を管理費の財源として使用

運用益を管理費の財源として使用

将来の支出に備えるため

運転資金

運転資金

運転資金

施設賃貸料他
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建物、構築物および什器備品
2007年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、
2007年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。

・ 退職給与引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

合      計 242,373,983 0 (220,528,740) (21,845,243)
小      計 56,145,243 0 (34,300,000) (21,845,243)

  繰越準備預金 34,300,000 0 (34,300,000) 0
  退職給与引当預金 21,845,243 0 0 (21,845,243)

小      計 186,228,740 0 (186,228,740) 0
特定資産

  普通預金 3,050,000 0 (3,050,000) 0

  土地 149,728,740 0 (149,728,740) 0
  当座預金 33,450,000 0 (33,450,000) 0

合      計 240,638,735 1,735,248 0 242,373,983

対応する額)
基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科      目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に
産からの充当額) 産からの充当額)

小      計 54,409,995 1,735,248 0 56,145,243
  繰越準備預金 34,300,000 0 0 34,300,000
  退職給与引当預金 20,109,995 1,735,248 0 21,845,243

小      計 186,228,740 0 0 186,228,740
特定資産

  普通預金 3,050,000 0 0 3,050,000

  土地 149,728,740 0 0 149,728,740
  当座預金 33,450,000 0 0 33,450,000

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

財務諸表に対する注記-1

１．重要な会計方針

    (1)  固定資産の減価償却の方法

    (2)  引当金の計上基準

    (3)  消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
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(公財)全国法人会総連合

(一社)東京法人会連合会

　　　財務諸表に対する注記に記載している。

  退職給与引当金 20,109,995 1,735,248 0 0 21,845,243

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細
(単位：円)

合      計 0 24,186,081 24,186,081 0

  東法連助成金等 0 1,607,881 1,607,881 0 一般正味財産
助成金

  全法連助成金等 0 22,578,200 22,578,200 0 一般正味財産

の記載区分
助成金

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

合      計 348,775,900 197,439,718 151,336,182
什器備品 17,889,537 15,968,610 1,920,927

建　　物 329,980,623 181,075,988 148,904,635
構築物 905,740 395,120 510,620

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

財務諸表に対する注記-2
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監 査 報 告 書 
 

公益社団法人 芝法人会 

 会長  竹ノ上 藏造   殿 

 

２０２５年４月２２日 

 

公益社団法人 芝法人会 
 
 

監事 望月 芳雄   ○印  
 
 
監事 石井 敬一郎 ○印  
 
 
 
 
 

 
 私たち監事は、２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日までの事業年度の理
事の職務の執行を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告
いたします。 
 
 １ 監査の方法及びその内容 
    各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査

の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理
事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に
応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調
査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びそ
の附属明細書について検討しました。 

    さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度
に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属
明細書並びに財産目録について検討しました。 

 
 ２ 監査意見 
 （１）事業報告等の監査結果 
   ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人 
      の状況を正しく示しているものと認めます。 
   ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款 

に違反する重大な事実は認められません。 
 
 （２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 
    計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及 
   び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているもの 

と認めます。 
以上 
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敬称略・五十音順

1 相原 陽一 (株)ﾈｯﾄ･ｽﾃｰｼﾞ 代表取締役 1 石井 敬一郎 さわやか信用金庫 専務理事（代表理事）

2 新井 明子 (株)ﾗｲﾌ･ｱﾃﾝﾀﾞﾝﾄ 代表取締役 2 望月 芳雄 芝信用金庫 理事長(代表理事)

3 新井 勝勅 三栄運送(有) 代表取締役社長

4 荒金 靖博 (株)ﾘｰｶﾞﾙﾅﾚｯｼﾞ 代表取締役

5 今村 浩 (株)丹青社 経営企画ｾﾝﾀｰ人事部 1 廣瀬 由美 廣瀬由美税理士事務所 税理士

6 内田 剛 東京通信電設(株) 代表取締役社長

7 江口 敬二 (株)まこと印刷 代表取締役

8 大貫 篤繁 日本電気(株) 監査委員会補佐役

9 奥山 清満 八丈島酒造(名) 代表取締役

10 金井 由光 (株)ｽｲﾌｧ 代表取締役

11 河村 恭臣 (株)虎ノ門実業会館 代表取締役社長

12 北迫 茂樹 東京発送(株) 代表取締役社長

13 木村 暖子 (株)木村商店 代表取締役

14 小島 基 (株)千代田ﾋﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 代表取締役社長

15 近藤 丈雄 (株)ﾐﾅﾄ･ﾒﾃﾞｨｱ 代表取締役

16 齋藤 明人 光和商事(株) 代表取締役社長

17 齋藤 篤 日本磨料工業(株) 取締役営業本部長

18 齋藤 雄一郎 (株)ﾆｭｰｻｰﾋﾞｽｼｽﾃﾑ 代表取締役社長

19 佐久間 克文 (株)芝大門GEN 代表取締役

20 清水 豊典 (株)ﾎﾃﾙ椿園 代表取締役

21 杉原 拓 (株)ｽｷﾞﾊﾗｻｰﾋﾞｽｸﾘｴｲﾂ 代表取締役社長

22 鈴木 隆志 (株)日本ｶｰｺﾞｴｷｽﾌﾟﾚｽ 代表取締役社長

23 高木 千枝 (有)正栄ﾋﾞﾙ 代表取締役

24 竹ノ上 藏造 (株)第一製版 代表取締役

25 内藤 政之 (株)青沼工務店 代表取締役　

26 萩原 健司 萩原ﾊﾞﾙﾌﾞ工業(株) 相談役

27 馬場 恵一郎 馬場商工(株) 代表取締役

28 福滿 清伸 ｸｵｰﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ(株) 代表取締役常務

29 藤原 英樹 (公社)芝法人会 専務理事

30 森下 悠二郎 大東京不動産(株) 専務取締役

31 柳沢 祥二 大東京信用組合 代表理事会長兼理事長

32 柳田 一行 東洋電信電話工業(株) 代表取締役社長

33 𠮷見 勇人 吉見商事(株) 代表取締役専務

1 本多 未喜男 本多未喜男税理士事務所 税理士

2 本多 安恵 本多安恵税理士事務所 税理士

   第２号議案

【 理事候補者 】 【 監事候補者  】

【 外部監事候補者  】

【 外部理事候補者  】

  理事・監事候補者の選任 <案> 承認の件「候補者名簿」
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報告事項 

 

令和７年度 事業計画 及び 収支予算 
 

 
 

☆ ２０２５年度 活動方針 
 

 

      【 活動理念 】 

 

 

         ＊ 加入勧奨 （ 新規入会 ）に資する公益事業の構築 

 

         ＊ 会員維持 （ 退会防止 ）に繋がる共益事業の構築 

 

         ＊ 具体的な 「 組織維持 （ 新規入会・退会防止 ） 策 」の構築 

 

         ＊ 次期２年間 〔 令和７・令和８年度 〕 組織体制を見据えた事業計画等の立案 
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☆ 会費収入予算額 ２，６３０社(名) ７６，０００千円 
 

☆ 事業計画（支出予算額 １１８，５９０千円） 
 

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（１８号事業）」 

  予算額 ６９，０２３千円 

        ① 税知識の普及を目的とする事業 

        ② 納税意識の高揚を目的とする事業 

        ③ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業 

＊ 開催回数   １４１回 

 

 「地域企業の健全な発展・地域社会への貢献を目的とする事業（１９号事業）」 

   予算額 １７，１０８千円 

        ① 地域企業の健全な発展に資する事業 

        ② 地域社会への貢献を目的とする事業 

＊ 開催回数     ４回 

 

「その他の事業・法人会計（会議・管理費等）」 

  予算額 ３２，４５９千円 

        ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業 

           ＊ 開催回数（会員限定事業等） １５回 

        ② その他本会の目的を達成するために必要な事業 

           ＊ 通常総会１回、理事会５回、その他会議 適宜開催 

           ＊ 「諸会議」の開催 

           ＊ 「組織・財務基盤」の整備充実 

           ＊ 「新規収益事業」の実施及び強化・充実 

           ＊ 「情報公開」の整備充実 

           ＊ 「広報活動」の整備充実 

           ＊ 「芝税務署をはじめ関係民間団体他」との連絡・協調 

           ＊ 「事務局機能」の充実 
 

公益目的事業会計その他の事業会計 法人会計 合計
 受取会費 30,400 0 45,600 76,000
 受取寄附金 4,000 0 0 4,000
 その他収益 22,955 11,700 1,495 36,150

経常収益計 57,355 11,700 47,095 116,150
 事業費 86,131 11,611 0 97,742
 管理費・会議費 0 0 20,848 20,848

経常費用計 86,131 11,611 20,848 118,590
 当期経常増減額 ▲ 28,776 89 26,247 ▲ 2,440

72.6%

2025年度　正味財産増減予算書内訳表
2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：千円 / 端数処理あり）

公益目的事業比率  
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(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他1 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 0 0 0 30,400,000 30,400,000 0 0 0 45,600,000 76,000,000
正会員受取会費 0 0 0 29,032,000 29,032,000 0 0 0 43,548,000 72,580,000
特別会員受取会費 0 0 0 1,368,000 1,368,000 0 0 0 2,052,000 3,420,000

事業収益 1,300,000 250,000 0 0 1,550,000 4,760,000 5,000,000 9,760,000 0 11,310,000
研修事業収益 1,300,000 250,000 0 0 1,550,000 0 0 1,550,000
福利厚生事業収益 0 0 0 0 0 200,000 5,000,000 5,200,000 0 5,200,000
広報事業収益 0 0 0 0 0 1,090,000 0 1,090,000 0 1,090,000
会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
施設運用事業収益 0 0 0 0 0 3,470,000 0 3,470,000 0 3,470,000

受取補助金等 0 0 0 21,405,000 21,405,000 0 0 0 1,495,000 22,900,000
受取全法連助成金等 0 0 0 21,405,000 21,405,000 0 0 0 0 21,405,000
受取東法連助成金等 0 0 0 0 0 0 0 1,495,000 1,495,000

受取寄附金 4,000,000 0 0 0 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
受取寄附金 4,000,000 0 0 0 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

雑収益 0 0 0 0 0 1,940,000 0 1,940,000 0 1,940,000
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
雑収益 0 0 0 0 0 1,940,000 0 1,940,000 0 1,940,000

経常収益計 5,300,000 250,000 0 51,805,000 57,355,000 6,700,000 5,000,000 11,700,000 47,095,000 116,150,000

（２）経常費用
事業費 69,022,968 5,985,330 11,122,682 0 86,130,980 3,950,173 7,660,770 11,610,943 97,741,923
管理費 20,848,077 20,848,077

経常費用計 69,022,968 5,985,330 11,122,682 0 86,130,980 3,950,173 7,660,770 11,610,943 20,848,077 118,590,000

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 63,722,968 ▲ 5,735,330 ▲ 11,122,682 51,805,000 ▲ 28,775,980 2,749,827 ▲ 2,660,770 89,057 26,246,923 ▲ 2,440,000
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 63,722,968 ▲ 5,735,330 ▲ 11,122,682 51,805,000 ▲ 28,775,980 2,749,827 ▲ 2,660,770 89,057 26,246,923 ▲ 2,440,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
中科目別記載 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 953,634 953,634 ▲ 953,634 0 ▲ 953,634 0 0
法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 602,000 0 602,000 0 602,000
当期一般正味財産増減額 ▲ 63,722,968 ▲ 5,735,330 ▲ 11,122,682 52,758,634 ▲ 27,822,346 1,194,193 ▲ 2,660,770 ▲ 1,466,577 26,246,923 ▲ 3,042,000
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 ▲ 63,722,968 ▲ 5,735,330 ▲ 11,122,682 52,758,634 ▲ 27,822,346 1,194,193 ▲ 2,660,770 ▲ 1,466,577 26,246,923 ▲ 3,042,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 63,722,968 ▲ 5,735,330 ▲ 11,122,682 52,758,634 ▲ 27,822,346 1,194,193 ▲ 2,660,770 ▲ 1,466,577 26,246,923 ▲ 3,042,000

≪「公１」１８号：国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 ≫
　　◆税知識の普及を目的とする事業　◆納税意識の高揚を目的とする事業　◆税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

≪「公２」「公３」１９号：地域企業の健全な発展・地域社会への貢献を目的とする事業 ≫
　　◆地域企業の健全な発展に資する事業　◆地域社会への貢献を目的とする事業

≪「収１」「他１」「法人会計」≫
　　◆会員の交流及び福利厚生等に関する事業  ◆その他本会の目的を達成するために必要な事業

合計

公益目的事業比率
72.6%

正味財産増減予算書内訳表
2025年4月1日から2026年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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